² STRASS, *Op. cit.* p. 26.

De paupertate, criminum causa, supra dicentes, observavimus, eam maxime ex desidia et inertia exsistere, quae non tribuenda est defectui opportunitatis laborem praestandi, sed inde repetenda saepe, quod a labore praestando homines sint alieni et laborem odio habeant. Si ita vere jam dudum observatum est, desidiam ad vitia et crimina ducere, laboris praestandi habitum ut contrahant sibi homines, quantum ejus potest fieri, debet effici¹. Et ita quoque Francici scriptores hodieque laboris praestandi consuetudinem commendant tamquam idoneam maxime ad crimina avertenda, quum per laborem praestitum nonnulla acquirat damnatus, ad quae tuenda, conservanda et amplificanda operam ipse intendat². Saepe jam publica auctoritate labores nonnulli praestantur pauperibus, ut ita victum quaerant. Quae res maxime in Irlandia, in Francia, in patria etiam nostra, hisce ipse diebus, usu venit per annonae caritatem.

Aequa et justa civitatis administratio, provida in impetrante salutis publicae cura, in civitate bene et efficaciter sancitae, quoque ad crimina avertenda valent. Si fruuntur cives commodis illis, quae juste e civitatis institutione possunt expectare, certe non habent, quod ea de causa querantur³.

¹ In *Rapport de DUPONT à l'Assemblée constituante*, 26 Dec. 1790, iam legimus: «La source la plus ordinaire des crimes c'est le besoin, enfant de l'oisiveté. Le système des peines doit être assis principalement sur la base du travail.» Cf. *Bibl. Philos. du Législ.* V, 337 sq.

² «Le plus efficace moyen de moralisation est le travail — non seulement parceque le travail, absorbant les forces physiques et morales des classes inférieures, les détourne d'un but coupable au profit d'une activité salubre; — mais parceque le travail et l'ordre, qui doit en être l'auxiliaire, élèvent l'ouvrier à ce bien-être qui en fait un défenseur de l'ordre social.» *Le Commerce*, 2 Févr. 1840.

³ «Rendre les peuples heureux, est le moyen sûr de prévenir les cri-

Uti apparuit § 14, vitia legum et institutorum ad crimina ducere, ita *emendatione legum et institutorum illorum* crimina poterunt averti. Et quo quaeso colore ab aliis exigent legislatores, ut ne criminibus ansam dent, si ipsi perficere negligunt, quod ad crimina avertenda necessario ipsi debent constituere ¹. Vidimus supra de eo, quomodo poenae nimis leves ad crimina alliciant, quomodo nimis graves contra rectam criminum vindictam soleant arcere; ut igitur justus servetur in civitate poenarum modus, maxime est providendum ei, qui causas et opportunitates delinquendi avertere cupiat.

Multum valebit ad crimina arcenda etiam, si carcerum et ergastulorum conditio melius proposito respondeat, si ipsi delinquentes in carceribus et ergastulis mores et vitam emendare didicerint et si eorum, qui libertati ita sunt restituti, postea justa quaedam habeatur cura et patrocinium; certe vidimus supra, carcerum et ergastulorum eam jam vulgo tristem esse conditionem, ut scholae sint criminum, quum permulti ex iis exeant longe magis corrupti quam erant, quum poenam subire inciperent. Nostrum non est de variis systematibus carcerum pronunciare, at lubenter fateor, mihi perquam placuisse, quae in coetu poenitentiario Fran-

mes. — L'individu ne demande qu'une subsistance assurée, un état convenable, de la surété, de la liberté. Là, où il jouit de ces avantages, il y a peu d'intérêt à être criminel; et l'on ne devient criminel, que parceque l'intérêt nous force à l'être. Il est donc vrai de dire, que, donner le modèle d'une bonne constitution politique, c'est simplifier le Code Pénal, etc." *Bibl. philos. du Législateur*, III, p. 234.

¹ »Sollte es sich zeigen, dass durch irrhümliche Ansichten der gesetzgebenden Gewalt selbst solche Veranlassungen gegeben worden seyen, — mit welchem Rechte würde sie dergleichen Maassregeln vorschlagen können, wenn sie durch ihre eigenen irrigen Ansichten die Begehung von Verbrechen veranlasst haben würde?" SPANGENBERG, *Opusc. laud.* p. 46.

cofurti, 1846¹, hac de re disputata et acta sunt; sed, prudentioribus iudicium dum relinquam, praesentem conditionem carcerum et ergastulorum emendationem necessario requirere, quis in dubium vocabit? Si carcerum et ergastulorum conditio emendata aliquando erit, longe minori numero etiam erunt repetiti criminis rei; supra animadvertimus, in Francia ita ergastulorum se habere conditionem, ut ibi, qui gravissima poena ob crimen sint damnati, meliori vulgo conditione utantur, quam illi qui correctorio carcere puniuntur. Quis non videt tam vitiosum systema emendatione indigere²?

Eorum, qui carcere demissi in vitam socialem redeunt, curam habendam esse merito nonnullis utilissimum visum est. Egregia sunt hac de re in Francia agitata consilia, imo variae ibi institutae sunt societates quae eo tendunt; uti societas dicta *paternelle*, quae curam habet juvenum 16 annis minorum ex art. 66, *Code Pén.*, detentorum, et eum in finem memorabilem illam coloniam *Mettray* instituit, quae id agit ut juvenibus opportunitas detur, victum, per iustos et honestos labores, sibi quaerendi, ut ita a malis exemplis et corruptela, quae in magnis urbibus praesertim adeo deprehenduntur, liberentur et ad probitatem et virtutem reducantur; ita postea libertati restituti, sub patrocinio eiusdem societatis, tamquam opifices aut operarii aut agricolae industriam exercebunt. Accedunt societates titulo: *Comité de patronage pour les prévenus acquittés*, *Société pour le placement en apprentissage des jeunes orphelins et fils de condamnés*, etc. Apparuit ex dictis, merito iam summam ubivis haberi huius negotii curam, et in multis Europae

¹ *Verhandlungen der ersten Versammlung für Gefängnisreform*, etc. Frankf. 1847.

² *Polémique Pénitentiaire*, in *Revue Pénitent.*, 1846, p. 400—505.

regionibus constitutas haberi societates patrocini eorum qui e carceribus demissi sunt aut de iis constituendis agi¹.

Multa sic, per quae medela possit afferri civitati, per quae averti possint crimina et maleficia eorum, qui tranquillitatem publicam per turpia sua et injusta facinora laedunt, significavimus; plura etiam in singulis §§, ubi de criminum causis disputavimus, monuimus, quae valeant ad causas eas ipsas reprimendas. Certe, criminum numero diminuto, saluti publicae, bene multis in causis egregie erit consultum. Fuit vir ampl. DE VILLENEUVE BARGEMONT², qui ingeniosa computatione efficere conaretur, quantas opes lucrarentur cum cives tum civitas, si a maleficiis omnino cives se abstinerent. Id adsequi desperandum est ob humanae naturae imbecillitatem, sed, quod totum assequi non possumus, id saltem pro magna parte assequi studeamus. Criminum numerus si minuitur, et prosperitati, et opibus publicis, et vero, quod majus etiam est, probitati et honestati consulatur, quum cives, non unice de juribus suis solliciti, in officiis aliorum servandis, omnem operam sunt collocaturi.

¹ MORREAU CHRISTOPHE, *Revue Pénitent.*, 1846, p. 532. *Bibl. Univ. d. Genève*, Janv. 1845, p. 51 sqq. *Tijdgenoot*, 1845, p. 533 sqq. Ita merito societas patria ad emendationem delinquentium curam praesertim gerit eorum qui e carceribus iam exierunt. Cf. Vir vener. J. E. MOLLET, *Notice historique sur l'Etablissement de la Société pour l'amélioration morale des prisonniers*. Amst. p. 54 sqq. *Considérations sur les prisonniers libérés* etc., par P. GUILLOT, Paris 1839, qui postremus egregie omnino de hoc argumento meruit.

² *Journ. des Econ.*, Mai 1846, p. 165 sqq.

THESES.

I.

Nullum agnoscimus jus necessitatis, quamquam, pro impedita aut minuta voluntatis libertate, facta aut prorsus non imputari auctori possunt, aut excusationem in jure merentur.

II.

Scriptae in civitatibus de imperio leges prudenter constitutae efficiunt, ut ipsius imperii crescat firmitas ac robur, ut civibus majus sit libertatis praesidium, et ut imperantes tutius et tranquillius gubernare imperium possint.

III.

Multum refert, ut distinguantur a se invicem jura quaesita et facultates legales; illa si tolluntur a legislatore, damni reparatio est praestanda, haec si cessant, nihil debetur iis, qui detrimentum inde sentiunt.

IV.

Valent hodieque, quae SENECA jam monuit, *de clementia*, I. 22. »In vindicandis injuriis haec tria lex secuta est, quae princeps quoque sequi debet, aut ut eum, quem punit, emendet, aut ut poena ejus caeteros reddat meliores, aut ut sublatis malis securiores caeteri vivant.»

V.

Recte CHAUVEAU et HÉLIE, *Théorie du Code Pénal*. Ed. Brux. 1837. 1. p. 28, N^o. 98: »A nos yeux, l'intimidation, la réforme ou l'expiation, ne sont point, à proprement parler, le but du châtement, mais bien les moyens de l'atteindre. Et, en effet, la fin de toute pénalité est le maintien de l'ordre dans la société, la protection du droit.»

VI.

Minus recte FEUERBACH, *Lehrb. d. peinl. Rechts*. § 34 nota a, negat homicidam esse, qui nullo jure trucidat alium ad poenam capitalem subeundam damnatum.

VII.

Idonea ratione caret, quod in patria nostra, ubi juratorum judicia non amplius usurpantur, de sententia criminali non aequè concedatur appellatio, atque in causis correctoriis.

VIII.

Per discidium, quod KANTIO maxime auctore, inter Juris et Ethicæ disciplinas exstitit, factum est, ut Jurisconsulti, magis de juribus quam de officiis solliciti, Ethicam sive morum doctrinam nimis saepe neglexerint. Atqui eam doctrinam negligere dedecet unumquemque hominem vere cultum, ita certe quoque Jurisconsultum, qui bonus ac probus vir merito dicatur.

IX.

Multos erravit in Oeconomia politica errores MONTESQUIVIUS. Ita singularis plane est et erronea ejus sententia, *Esprit des Loix* xx c. 23: »Un pays qui envoie toujours moins de mar-

chandises ou de denrées qu'il n'en reçoit, se met lui même en équilibre en s'appauvrissant, jusqu'à ce que, dans une pauvreté extrême, il ne reçoive plus rien."

X.

Recte DÉGERANDO, *De la Bienfaisance publique*, I. pag. 16 et 27: »C'est avec la civilisation que commence l'indigence proprement dite parce que c'est elle qui crée les besoins. — La mission de la bienfaisance ne se borne pas à tempérer la misère, mais elle doit s'étendre à réhabiliter le misérable."

XI.

Dictum JUSTINIANI in praefat. Novellae 74: »Nulla lex neque Sectum prolatum in Republica Romanorum videtur ad omnia sufficienter ab initio promulgatum, sed multa indigere correctione, ut ad naturae varietatem et ejus machinationes sufficiat;" etiam de nostris temporibus valet.

XII.

Non assentimus MASSÉ, *Le Droit Commercial mis en rapport avec le droit Civil* etc. IV. p. 23. dicenti: »Un Code — une vaine tentative, qui n'a d'autre résultat que d'arrêter les développemens naturels de la législation."

XIII.

Egregie v. CL. HOLTJUS, in *Bibliothèque du Jurisconsulte et du Publiciste*, I, p. 74. »C'est un grand avantage d'avoir une législation commerciale qui soit en harmonie avec celle des autres pays. Nous sommes loin de vouloir préconiser l'uniformité en matière de droit civil, mais dans la législation commerciale, dans un système de lois destinées à garantir les

intérêts des étrangers aussi bien que ceux des regnicoles, elle nous paraît désirable.”

XIV.

In l. 2. § 1 D. de Lege Rhodia de jactu verbum *vel* tollendum mihi videtur.

XV.

Nulla est pugna inter l. 32 § 2 D. ad SCtum Vellejanum et c. 4. Cod. eod. Tit. cum in l. 32. § 2. mulier revera pro viro intercesserit, dum creditori viri vel alii ab ipso interposito fundum venderet ea lege, ut pecunia viro accepta referretur. At in C. ipsa mulier emtorem quaesivit, eique rem simpliciter vendidit, ac postea donandi forte animo pecuniam creditori mariti exsolvit, nullo interposito pacto cum emtore de pecunia hac viro accepta referenda.

XVI.

Indossamentum minus plenum (de quo agitur Art. 135, p. 1. Cod. Merc.) non ex sua ipsius natura est procuratio, sed talis tantum praesumitur; itaque admittitur probatio contraria.

XVII.

Apochis iis, quae in praecipuis patriae nostrae emporiis mercium emtoribus traduntur (ontvangcedullen) ipsae merces tradi intelliguntur. Itaque earum possessio est penes eum, in quem scriptae sunt.

XVIII.

Licet Jure Civili nostro judex cantonalis tutori rerum suarum oppignorationem praescribat, tamen ipse illum ad eam praestandam cogere nequit; hoc faciat tutor honorarius.

XIX.

Quod in Codice nostro Civili lib. III. Tit. 6. Sect. 8. de mercenariis (dienst- en werkboden) cavetur, non producendum est ad eos, qui mercatoribus operas locaverunt suas (kantoorbedienden).

XX.

Praestare mihi videtur doctrina C. Mercat. Art. 769 expressa doctrinae quam continet Cod. merc. Franc. art. 441.

XXI.

Videtur ratione ususfructus, quem pater et mater ex lege nostra habent in bona liberorum suorum, distinguendum esse inter usumfructum *cessantem* et *amissum*. Itaque ususfructus matris, quae secundas nuptias contraxit, non amittitur, sed cessat; post solutas autem secundas nuptias cessare desinit.

XXII.

Recte omnino MASSE, Op. cit. III. p. 105: »Par cela seul qu'un mineur peut être auteur d'un ouvrage de l'esprit, il se trouve en possession des droits que la législation assure aux auteurs sans avoir besoin d'aucune capacité civile, aussitôt qu'il a composé un ouvrage de cette nature. Mais pour recueillir les profits de ces droits, et en traiter avec les tiers, le mineur a besoin de l'assistance de son tuteur.»